

平成22年3月期 第3四半期決算短信(非連結)

平成22年1月29日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 コメ兵
コード番号 2780 URL <http://www.komehyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石原 司郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 鳥田 一利

TEL 052-249-5366

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	17,827	△22.2	784	7.2	776	13.8	440	13.1
21年3月期第3四半期	22,911	—	732	—	682	—	389	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	40.23	—
21年3月期第3四半期	34.63	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
22年3月期第3四半期	14,267		11,336		79.5	1,034.69
21年3月期	15,961		11,017		69.0	1,005.54

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 11,336百万円 21年3月期 11,017百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	7.00	—	5.00	12.00
22年3月期	—	5.00	—		
22年3月期 (予想)				7.00	12.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,855	△17.5	795	15.2	772	22.8	444	19.3	40.52

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	11,257,000株	21年3月期	11,257,000株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	300,297株	21年3月期	300,297株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年3月期第3四半期	10,956,703株	21年3月期第3四半期	11,256,762株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における我が国経済は、前事業年度より続く世界的な金融・証券市場の混乱等による景気の減速、また、これに伴う雇用調整及び消費者心理の悪化等により、個人消費は厳しい状況で推移いたしました。

リユース業界におきましては、消費者の低価格志向が強まったこと、および、循環型社会への移行により業界全体が注目を浴び、生活用品・低額品の需要が伸びた反面、高額品や嗜好品の需要は景気減速の影響を受けることとなりました。また、インターネットによる中古品売買の普及・拡大に加え、一部では他業界との提携や資本受入等の動きも見られる等、様々な要因により買取・販売競争は激化の一途を辿っております。

このような環境の下、当社は販促活動の効率的実施、オンラインショッピングの強化、内部統制の推進、教育制度の充実等、様々な経営施策に取り組み、企業価値の向上に努めてまいりました。

中古品仕入高につきましては、足元では回復傾向がみられるものの、個人消費減退、高額品の流通量減少等による買取相場、買取単価の低下等の影響により、厳しい状況で推移いたしました。この結果、個人買取仕入高は6,960百万円（前年同期比30.1%減）となりました。

売上高につきましても、個人消費減退の影響等により高額品を中心に伸び悩み、非常に厳しい状況で推移いたしました。

利益面につきましては、この様な厳しい事業環境を踏まえ、適正な買取及び販売価格の設定に注力するとともに、売上総利益の確保が難しい商品の仕入抑制に努めました。これに加え、前事業年度において売上高総利益率が低位な在庫の処分を前倒して行ったことも奏功し、売上高総利益率は28.8%（同5.2ポイント向上）となりました。また、広告宣伝媒体を費用対効果が高いものに絞り込んだこと、時間外勤務をできる限り抑え人件費を削減したこと、その他経費コントロールの徹底を図ったこと等から、販売費及び一般管理費を4,358百万円（同6.7%減）に抑制することができました。

以上の結果、当第3四半期の業績については、売上高は17,827百万円（同22.2%減）、営業利益は784百万円（同7.2%増）、経常利益は776百万円（同13.8%増）、四半期純利益は440百万円（同13.1%増）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産につきましては、前事業年度末に比べ1,694百万円減少し、14,267百万円となりました。これは主に、在庫水準の適正化に伴い商品が1,083百万円減少したこと、並びに、現金及び預金が894百万円減少したことによるものであります。負債につきましては、前事業年度末に比べ2,013百万円減少し、2,930百万円となりました。これは主に、商品の減少等に伴い借入金を返済した結果、借入金が2,493百万円減少したことによるものであります。純資産につきましては、四半期純利益の確保等により前事業年度末に比べ319百万円増加し、11,336百万円となり、自己資本比率は79.5%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ583百万円減少し、当第3四半期末は1,056百万円となりました。

当第3四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

前年同期に比べ751百万円増加し、2,053百万円の資金収入となりました（前年同期は1,301百万円の資金収入）。

これは主に、税引前四半期純利益766百万円の計上及び在庫水準の適正化に伴うたな卸資産1,085百万円の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

前年同期に比べ313百万円増加し、33百万円の資金支出となりました（前年同期は346百万円の資金支出）。

これは主に、店舗及び買取センターの改装等に伴う有形及び無形固定資産の取得による支出89百万円が、定期預金の払戻による収入60百万円を超過したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

前年同期に比べ2,177百万円減少し、2,603百万円の資金支出となりました（前年同期は425百万円の資金支出）。

これは主に、短期借入金の純減額2,050百万円及び長期借入金の返済による支出443百万円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成21年10月26日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

4. その他

- (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期 会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	732,386	1,627,255
売掛金	1,216,408	888,750
商品	6,824,503	7,907,944
その他	742,664	667,990
流動資産合計	9,515,963	11,091,942
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,539,993	1,617,745
その他（純額）	1,539,138	1,589,547
有形固定資産合計	3,079,131	3,207,292
無形固定資産	55,838	45,992
投資その他の資産	1,616,344	1,616,064
固定資産合計	4,751,314	4,869,349
資産合計	14,267,278	15,961,292
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	495,222	156,562
短期借入金	600,000	2,650,000
1年内返済予定の長期借入金	443,168	618,410
未払法人税等	239,816	5,418
賞与引当金	102,317	195,271
その他の引当金	46,065	57,781
その他	379,931	383,371
流動負債合計	2,306,522	4,066,814
固定負債		
長期借入金	39,152	307,428
役員退職慰労引当金	433,530	433,530
その他の引当金	135,975	117,783
その他	15,359	18,360
固定負債合計	624,017	877,102
負債合計	2,930,539	4,943,917
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,803,780	1,803,780
資本剰余金	1,909,872	1,909,872
利益剰余金	7,685,954	7,354,706
自己株式	△80,041	△80,041
株主資本合計	11,319,565	10,988,317
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	17,172	29,057
評価・換算差額等合計	17,172	29,057
純資産合計	11,336,738	11,017,374
負債純資産合計	14,267,278	15,961,292

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	22,911,335	17,827,189
売上原価	17,507,547	12,684,281
売上総利益	5,403,788	5,142,908
販売費及び一般管理費	4,671,632	4,358,058
営業利益	732,155	784,850
営業外収益		
受取利息	802	375
受取配当金	1,052	936
保険配当金	843	—
還付加算金	—	5,226
その他	2,369	3,384
営業外収益合計	5,067	9,922
営業外費用		
支払利息	54,430	17,407
その他	114	471
営業外費用合計	54,544	17,879
経常利益	682,678	776,893
特別利益		
投資有価証券売却益	98	—
受取保険金	79,205	21,830
特別利益合計	79,303	21,830
特別損失		
固定資産除却損	35,514	32,017
会員権評価損	2,700	—
特別損失合計	38,214	32,017
税引前四半期純利益	723,768	766,706
法人税、住民税及び事業税	181,116	320,641
法人税等調整額	152,878	5,249
法人税等合計	333,994	325,891
四半期純利益	389,773	440,815

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	723,768	766,706
減価償却費	213,724	195,992
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△125,418	△92,953
その他の引当金の増減額 (△は減少)	23,124	6,476
受取利息及び受取配当金	△1,854	△1,312
支払利息	54,430	17,407
為替差損益 (△は益)	0	△1,156
投資有価証券売却損益 (△は益)	△98	—
有形及び無形固定資産除却損	31,669	27,696
会員権評価損	2,700	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△172,575	△326,397
たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,217,842	1,085,047
仕入債務の増減額 (△は減少)	140,923	338,649
未払消費税等の増減額 (△は減少)	61,355	△127,162
その他	20,183	79,245
小計	2,189,774	1,968,240
利息及び配当金の受取額	1,855	1,437
利息の支払額	△53,319	△15,110
法人税等の還付額	—	195,209
法人税等の支払額	△837,150	△96,743
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,301,161	2,053,032
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	50,000	60,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	△244,472	△89,772
差入保証金の差入による支出	△158,400	△3,408
差入保証金の回収による収入	5,828	—
投資有価証券の取得による支出	△54	—
投資有価証券の売却による収入	144	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△346,953	△33,180
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	700,000	△2,050,000
長期借入金の返済による支出	△978,747	△443,518
自己株式の取得による支出	△305	—
配当金の支払額	△146,585	△110,028
財務活動によるキャッシュ・フロー	△425,638	△2,603,546
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	△0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	528,569	△583,694
現金及び現金同等物の期首残高	1,362,912	1,640,307
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,891,481	1,056,613

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

① 商品別仕入実績

区 分	前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成21年3月期)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
宝石・貴金属	5,204,122	32.0	3,353,270	28.9	△35.6	6,024,092	31.6
時計	6,674,229	41.0	4,547,053	39.2	△31.9	7,527,727	39.5
バッグ・衣類	3,817,009	23.5	3,265,622	28.2	△14.4	4,837,979	25.4
カメラ・楽器	570,569	3.5	423,161	3.7	△25.8	690,256	3.6
合計	16,265,929	100.0	11,589,108	100.0	△28.8	19,080,056	100.0

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 前第3四半期及び前事業年度に表示しておりました「家電・楽器」の欄については、より適正に取扱品目の内容を示した「カメラ・楽器」へと区分名を変更しております。

② 仕入経路別仕入実績

区 分	前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成21年3月期)		
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)	
中古品	買取センター	9,646,735	59.3	6,678,138	57.6	△30.8	11,610,019	60.8
	名古屋	3,700,549	22.8	2,667,591	23.0	△27.9	4,438,997	23.3
	関東(東京・横浜)	4,516,373	27.8	3,159,990	27.3	△30.0	5,478,419	28.7
	関西(大阪・神戸)	1,429,812	8.8	850,555	7.3	△40.5	1,692,602	8.9
	宅配買取	316,781	1.9	282,083	2.4	△11.0	389,306	2.0
	中古品取扱事業者等	2,073,425	12.7	1,531,688	13.2	△26.1	2,380,241	12.5
	小計	12,036,942	74.0	8,491,909	73.3	△29.5	14,379,567	75.4
新品	4,228,986	26.0	3,097,198	26.7	△26.8	4,700,488	24.6	
合計	16,265,929	100.0	11,589,108	100.0	△28.8	19,080,056	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 買取センターの仕入実績については、全社仕入高に占める影響度に鑑み、名古屋、関東(東京・横浜)、関西(大阪・神戸)の地域別に区分開示しております。

(2) 販売実績

① 商品別販売実績

区 分		前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成21年3月期)		
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)	
商品 売上高	宝石・貴金属	中古品	7,326,449	32.0	4,778,069	26.8	△34.8	8,819,065	30.5
		新品	703,515	3.1	524,258	2.9	△25.5	886,364	3.1
		計	8,029,964	35.0	5,302,327	29.7	△34.0	9,705,429	33.6
	時計	中古品	4,540,574	19.8	3,731,432	20.9	△17.8	5,909,165	20.4
		新品	3,598,407	15.7	2,622,369	14.7	△27.1	4,431,832	15.3
		計	8,138,981	35.5	6,353,801	35.6	△21.9	10,340,998	35.8
	バッグ・衣類	中古品	4,818,789	21.0	4,764,576	26.7	△1.1	6,472,408	22.4
		新品	981,067	4.3	737,270	4.1	△24.9	1,234,115	4.3
		計	5,799,856	25.3	5,501,847	30.9	△5.1	7,706,524	26.6
	カメラ・楽器	中古品	643,692	2.8	440,912	2.5	△31.5	788,767	2.7
		新品	255,244	1.1	187,751	1.1	△26.4	327,079	1.1
		計	898,937	3.9	628,663	3.5	△30.1	1,115,847	3.9
	小計	中古品	17,329,505	75.6	13,714,991	76.9	△20.9	21,989,406	76.0
		新品	5,538,235	24.2	4,071,649	22.8	△26.5	6,879,393	23.8
		計	22,867,740	99.8	17,786,640	99.8	△22.2	28,868,800	99.8
不動産賃貸収入		43,595	0.2	40,549	0.2	△7.0	55,791	0.2	
合計		22,911,335	100.0	17,827,189	100.0	△22.2	28,924,591	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 前第3四半期及び前事業年度に表示しておりました「家電・楽器」の欄については、より適正に取扱品目の内容を示した「カメラ・楽器」へと区分名を変更しております。

② 地域別販売実績

区 分		前第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成21年3月期)		
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)	
商品 売上高	名古屋他	中古品	11,241,551	49.1	8,495,454	47.7	△24.4	14,176,671	49.0
		新品	3,672,444	16.0	2,739,859	15.4	△25.4	4,581,166	15.8
		計	14,913,996	65.1	11,235,314	63.0	△24.7	18,757,837	64.9
	有楽町店	中古品	1,520,345	6.6	1,316,607	7.4	△13.4	1,942,060	6.7
		新品	683,895	3.0	417,027	2.3	△39.0	813,725	2.8
		計	2,204,241	9.6	1,733,634	9.7	△21.4	2,755,786	9.5
	新宿店	中古品	4,567,608	19.9	3,902,929	21.9	△14.6	5,870,675	20.3
		新品	1,181,894	5.2	914,761	5.1	△22.6	1,484,501	5.1
		計	5,749,503	25.1	4,817,691	27.0	△16.2	7,355,176	25.4
	小計	中古品	17,329,505	75.6	13,714,991	76.9	△20.9	21,989,406	76.0
		新品	5,538,235	24.2	4,071,649	22.8	△26.5	6,879,393	23.8
		計	22,867,740	99.8	17,786,640	99.8	△22.2	28,868,800	99.8
不動産賃貸収入		43,595	0.2	40,549	0.2	△7.0	55,791	0.2	
合計		22,911,335	100.0	17,827,189	100.0	△22.2	28,924,591	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 全社売上高に占める影響度に鑑み、「コメ兵有楽町店（東京都千代田区）」及び「コメ兵新宿店（東京都新宿区）」の商品売上高を区分開示しております。なお、当2店舗及び名古屋市中区大須地区以外の商品売上高については、影響度僅少につき、「名古屋他」に含めております。